
Regione Siciliana

4.

li

Assessorato regionale dell'agricoltura,
DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA

Dipartimento regionale dello sviluppo rurale e territoriale SERVIZIO 12 - Servizio per il

Territorio di Enna

DETERMINA A CONTRARRE N° 122 del 16 Ottobre 2023

(art.50, comma 1 lettera b) del D. Lgs. n° 36/2023

BL RESPONSABILE DEL SERVraO 12 DI ENNA

Dott. Angelo CARBONE

(Decreto di nomina D.D.G. n. 846 del 09/06/2022)

Con la presente Determinazione a contrarre per raffidamento diretto tramite trattativa diretta sul
MePA - per l’acquisto di un trattore gommato con caricatore frontale completo di accessori e messo
su strada per lo svolgimento delle attività lavorative nei cantieri forestali persone e materiali, col
sistema deU’affidamento diretto sul Mercato Elettronico.

CIG : Z2C3CDEB7E

RILEVATA la necessità di provvedere all'acquisto di tale fornitura.

VISTO l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento affidamento delle prestazioni di importo
inferiore alle soglie di cui aU’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

VISTO l'art. 17, comma 1, lettera e), del D.Lp. n. 36/2023, dispone che "Prima dell'avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui
all'articolo 17, comma 2, lettera a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto
deH'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua
dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove
richiesti";

ATTESO: che il valore contrattuale non supera la soglia stabilita dall' art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023,
comma 1, lettera b);

VISTO il contenuto delle Linee Guida n. 4 dell'ANAC, recanti "Procedure per Taffidamento dei
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato, formazione e
la gestione degli elenchi di operatori economici", approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera
n. 206 del 01 marzo 2018 e aggiornate con delibera n. 636 del 10 luglio 2019;

VISTO l'art. 28 del D. Lgs. 36/2023, in forza del quale, nell'affidamento degli appalti e delle con
cessioni, anche di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 49 del medesimo Decreto, le Stazioni
Appaltanti rispettano i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzio
nalità, pubblicità e rotazione;

VISTO il combinato disposto dei commi 449 e 450 dell'art. 1 della Legge 296/2006 e s.m.i., in vir
tù del quale le Amministrazioni statali centrali e periferiche sono tenute ad approvvigionarsi utiliz
zando le convenzioni-quadro messe a disposizione da Consip S.p.A. e, per gli acquisti di beni e ser-



vizi di importo inferiore alla soglia di irlievo comunitario, hanno Tobbligo di ircorrere al Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione;

CONSIDERATO che l’acquisto di un trattore gommato con caricatore frontale, è indispensabile
per lo svolgimento delle attività lavorative nei cantieri forestali;

VISTO l’ODA è stata individuata la ditta GARZIANO SALVATORE per espletare la fornitura del
trattore gommato con caricatore frontale irchiesto;

VERIFICATO che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle
Finanze per i servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni per la fornitura
d’interesse;

RICHIESTO un preventivo di spesa alla ditta GARZIANO SALVATORE viale della Resistenza,
17-93013 Mazzarino (CL) regolarmente iscritta e presente nel MePA per il settore merceologico
oggetto della fornitura;

CONSIDERATO che il suddetto preventivo, assunto al protocollo numero 94833 del 16/10/2023,
soddisfa alla richiesta di determina a contrarre, le esigenze di questa Amministrazione per caratteri
stiche e prezzo (vedi allegato A);

PRESO ATTO che il prezzo offerto dal predetto operatore economico per un trattore gommato
Deutz Fahr mod. 5125 GS con caricatore frontale compreso accessori, per un totale di € 103.992,80
(Iva inclusa) e che lo stesso irsulta essere congruo in rapporto alle medie di mercato;

VERIFICATO altresì che nel MePA esistono diverse offerte di trattori con le medesime caratteri

stiche ma con un prezzo offerto superiore al preventivo ricevuto:

RITENUTO di voler ircorrere in ima procedura interamente gestita con sistemi telematici basati su
sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica, indi

cando nello specifico il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni (MePA) che il Ministe-
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazio

ni appaltanti;

PRESO ATTO che detta spesa irsulta indispensabile per lo svolgimento di varie attività nei cantieri
forestali;

PRECISATO che per la procedura in oggetto è stato acquisito il seguente Codice Identificativo
diGara(Z2C3CDEB7E);

un

ro

DETERMINA

Per le motivazioni esposte sopra che fanno parte integrante del presente provvedimento ai
sensi del comma 1 dell’alt. 17 del D.lgs. 36/2023, di affidare la fornitura di N° 1 trattore gommato
Deutz Fahr mod. 5125 GS con caricatore frontale e relativi accessori per lo svolgimento di varie at
tività nei cantieri forestali, per l’importo di € 103.992,80 (Iva inclusa) alla ditta GARZIANO SAL
VATORE viale della Resistenza, 17 - 93013 Mazzarino (CL) secondo la procedura ai sensi dell'art.
50 comma 1 lett. b del D.lgs. 36/2023. che graverà sul capitolo di spesa N® 554238 del Bilancio di
Previsione della Regione Siciliana - Dipartimento Sviluppo Rurale e Territoriale - Esercizio Finan
ziario 2023, Codice Gestionale 2.02.02.02.003, DRS 1170 del 27/09/2023, pre-impegno n.l01 del
11/10/2023					

TotaleBolli, IPT, Imponibile
esente

Prezzo offerto I.V.A.Q.tàTipologia

103.992,80A carico del fornitore85.240,00 18.752,80Trattore gommato con
caricatore frontale e re

lativi accessori

Il Dirigente del Servizio - RUP
Dott. Angelo Carbone


		2023-10-16T17:20:20+0200
	ANGELO CARBONE




